Qui innotuerim Henckio, quæris, Ego homo Ostrofrancus, homini Cherusco?

Per-

Pervenerat, nescio quo vehiculo Helmstadium usque, Commentatio in Justinum martyrem meo hortatu scripta, & ex cathedra meo præsidio, a viro, quem nunc Collegam veneror, cl. Adamo Josepho Onymus, cum academicos honores caperet, discussa: prima inter varias alias de re patristica Commentationes a discipulis meis meo hortatu scriptas, & disputationibus publicis, me ut plurimum etiam præside, discussas. Eodem tempore conscribendas de re litteraria universa annuas relationes in se suscipit Henckius, quas, ut meis civibus, aliisque per terras vicinas litteratis viris commendem, datis litteris rogat.

Novæ amicitiae & litterarum commercii, quod ab inde frequentissimum fieri cœpit, opportunitatem optimam eo lubentius arripiendam censui, quod Helmstadiensium Academiæ benevolum, si cui alteri, animum, jam ab eo tempore professus sim, quo primam cepi historiæ litterariæ Theologiæ notitiam. Visum enim mihi est semper liberaliorem de rebus theologicis sentiendi & disputandi rationem, fere a prima ejus origine, potissimum autem inde a Georgio Calixto, ibi viguisse, atque viri hujus summi, & optimi ingenium & eruditionem in Henckio spirare.

Magnum in modum aucta est mea in virum benevolentia & reverentia, cum in ædes ejus admissus, quem de longinquo suspexeram, nunc præsens præsentem per totum ædium

intuitus nec spem delusam, nec famam præsentia minutam, sed potius confirmatam, imo superatam cernerem.

Primo jam, quo adveneram vespere, meus in hæc sensa, atque in hoc judicium præoccupatur animus. Ducor enim, ut decuit fieri homini litterato ab hospite litterato, & ejusdem quidem secum litterariæ professionis homine, in hospitis mei acroaterium, tanquam in sacratius familiæ lararium, communia cum hospite, domus, urbisque genio vota, & primum hospitale sacrum Musis Helmstadiensibus factururus.

Video hic ab utroque cathedræ latere præter Lutheri ac Melanchtonis imagines pendere Calixtum utrumque, Patrem & filium non male pictos; simul, quantum etiam Erasmo Roderodamo, viro incomparabili, æque docto, ac bono, modestoque honorem, --- quippe vitam ejus a Burignio olim scriptam & auctiorem, & ornatorem edidit --- hospes meus deferat, memini; & concludo, viros illum, quos tali honore afficit, quos sibi hoc loco, inter docendi publicos actus, præsentibus habere voluit, tanquam exemplar respicere, quod imitetur, quodque in se exprimat.

Operæ pretium mihi semper est visum, memorabilium amicitiarum qui fuerint ortus, quique progressus, adnotasse. Ut enim, in Physicis naturarum affinitates dum inquirimus, conjunctiones rerum heterogenearum varias ipsi tentamus; unde non delectamur tantum, sed

sed etiam, multa phænomena magna & mirabilia intelligimus; imo alia, tandem inventis, queis effici novi aliquid in vitæ commoda valeat, aut vetustas superari queat, ipsi præparamus.

Sic etiam non tantum volupe est diversos mirosque modos observasse, queis fors homines consociare, atque alios aliis conciliare soleat; sed etiam ex usu est, magnorum sæpe in societate humana eventuum causas, in paucorum hominum fortuito subin sibi innotescentium amicitia, & in unum consilium conspiratione; insignium adeo, quas subeunt integri populi, vicissitudinum, & in moribus mutationum causas, in eorum cum aliis gentibus quali demum cunque fine, & undecunque nato commercio, rationem detexisse.

Simili fere, quo mihi Henckius est conciliatus, modo, ego in alterius Viri, optimi sane, & eruditissimi, qua post plures annos adhuc integra utor fruorque, gratiam & amicitiam veni. Mihi Henckium Erasmus & Calixtus uterque proprius admoverunt. Me in Viri, quam dixi, optimi & eruditissimi gratiam & amicitiam idem Erasmus, & Plinius junior insinuarunt. Vidit iste in Museo quasi ad quotidianam lectionem paratas amborum epistolas; uti revera tunc nullam abire diem passus sum, quin Plinianum aliquid, aut Erasmicum, per intervalla legerem; quod in horum virorum lucubrationibus, epistolis præsertim, quæ au-

Etorem, quis qualisque fuerit, potius, quam quæcunque alia opera repræsentant, a feriis, quæ ad institutam vitæ rationem pertinent, studiis, me recreari sentirem, nec minus animo æque, ac eruditione proficerem. „Noscitur ex socio“ ---- dixit ille, cum miranti, viros me istos magnopere revereri, & familiares habere responderem ---- „qui non cognoscitur ex se.“ Dixit, & amare cœpit, quod & nunc haud mediocriter facit.

Quæ inter *Nos* est, mi *Bœnike*, amicitiam, communis patria, par ætas, longum in Cleri *Herbipolitani* Seminario contubernium, communia præsertim studia fundarunt: non illa quidem sola, quæ nolentes volentes, in pædagogio, & Academia sub iisdem præceptoribus & publicis Magistris tractavimus; sed quæ sponte elegimus, quæ philosophiæ, artibus liberalibus, atque elegantioribus litteris, theodiscis præprimis, consecravimus; quæ ---- hac quidem re, ut fieri absolet, amicitia vinculum arctius contrahebatur ---- quasi eleusynia sacra a profanis, ut tunc erat nostra conditio, abscondere oculis necesse fuit. Primi enim & fere soli inter multos ejusdem Collegii sodales fuimus & plura legere & ultra condiscipulorum --- arrogantius dico? --- vulgus sapere ausi; donec & pluribus hoc genus studiorum placere, saltem ab anathemate tutum fieri cœpit: & theologiæ studiosis licuit e scholasticorum librorum velut tetro quodam ergastulo  
dias

dias luminis auras respirare, atque inde luminis aliquid, & ornamenti illuc reportare.

Diu inter nos æqua ratione culta amicitia; partes utrinque in amoris mutui officiis pares; cum ecce fors facit, ut in amoris non quidem affectu, effectu tamen superarer ego a Te, Tuque testandæ illustriori, quam quod ego hætenus rependere potuerim, documento amicitia, occasionem nanciscerere. Temporis meministi, quo de me diu colluctato tandem scycophantia pene triumphasse videbatur? Alii me tunc pressum & superatum credere: alii, noxæ forem, me bene ceteroquin de se meritum fugere. Tu nullo alias a me beneficio obligatus, in paucis fidelis perstitisti: invidiam publicam non timuisti: solitariū in musæo secessum non declinasti, amici constantia delectatus, qui non cessit malis, sed contra audentior ivit.

Ex gratitudine tamen, cujus tu hic publicum testimonium accipis, mea in Te amicitia ad æquam nunc lancem redit & ab eo die, quo ista primum legeris, paribus iterum, si vis, certamus officiis!

Henckium nosti quis qualisque sit, quæ meæ cum illo amicitia origo, quis progressus; nec minus Tu, mi Bœnike, notus es Henckio. De Helmstadio nunc fave narranti!

Urbs ista, monasterii Verdenensis in Westphalia, supremæ olim potestati subjecta, post in abbatem Dominum suum, --- quem cæsum ad-

huc ruri lapis tegit, ignobile monumentum; -- rebellis, Brunsvicensium Duci pleno jure cessit, ita tamen, ut monasterii perpetuum feudum, Vasallo. Extat adhuc parva monachorum Verdensium colonia in cœnobio urbi contiguos, quod crederes esse tironum fratrum illic studiis vacantium -- ut locus opportunus & percommodus est -- seminarium, nisi aliud ipsi monachi edocerent.

Urbs, ipsa nihil habet, quo commendetur: quæ autem circum est, regio, varia, quæ æque ad inquilinorum delicias faciant, quam peregrinantium animos trahant. Nequid enim de ambulacris dicam; quæ tiliis utrinque septa, opaca, tranquillis æque meditationibus atque familiaribus confabulationibus amicissima, urbem circumdant; quam suavissimum Musis Helmstadiensibus diverticulum offert illustrissimæ gentis Velthemix prædium, Harbecca, cujus sylvæ arboribus, Americæ, quæ ad Septentrionem vergit, alias propriis, jam ad proceritatem educatis, consistæ per totam fere Germaniam, & latius adhuc celebrantur.

Auctor & parens amoenissimi simul & utilissimi nemoris; fuit vir egregius; rerum Brunsvicensium publicarum prius administer; qui, ut viri magni plerumque solent; post actos laudabiliter inter publica negotia annos, tandem rus secessit gentilitium, arbores conservit & coluit, sibi, familiæ, naturæ campestris, musis, amicis victurus.

Huic

Huic fati functo præclara panegyri in solemni academici theodiscæ litteraturæ colendæ, promovendæque sodalitiî Helmstadiensis confessu, ante annos sedecim parentavit, tum huic sodalitiio a secretis, Henckius meus.

Quod quidem prædium me non præteriisse, profecto mi Benike divinabis. Transegimus ibi inter jucundissimas confabulationes, integrum trium horarum spatium, Ego, Henckius, & ex omni Professorum ordine, viri lectissimi. Singulare sane fuit, inter hujus generis arbores, quas nullibi adhuc tam proceras vidi, obambulare. In Americam ipsam, incantamento translatus mihi videbar, sed in eam partem, quæ ab Anglis aut Germanis colonis habitatur; tam enim ex ordine consistæ sunt arbores, tam commodæ sunt viæ, ut industriam & artem hominum non desideres, cum primo intuitu ipsius naturæ opus esse dixeris.

Quantum dolui, præcipuum loci decus, Ferdinandum Velthemium, virum ingeniosissimum, naturæ curiosissimum & expertissimum, inter metallurgos Germaniæ facile principem, simul & humanissimum, ante biennium abfuisse, quem Helmstadienses prædicant, sibi suavissimam reddere sui secessus vicinitatem; tam largiter jacturam nuper factam, mihi compensatam altero meo illuc adventu gavisus sum; misso enim prædio jam mihi cognito, diem fere integram ita cum ejus Domino peregrinando, & utiliter, ut in torum octidu-

um prorogari, quam maxime optaverim; vo-  
verimque Penatibus Harbeccensibus, si Deus  
ita velit, & alterum illuc reditum, & moram  
longiorem.

Harbecca Helmstadium redeunti, osten-  
dunt socii cespitem, quasi agrorum terminum.  
Hic, dicunt, urbis quondam Dominus, Abbas  
Verdensis, si quos apud se habuit capitis reos,  
Goslariensibus iudicibus, ut in eos animadver-  
terent, tradidit.

In alia agri Helmstadiensis regione, quam  
propter via regia Brunosvicum ducitur, fere,  
ad iactum lapidis procul ab urbe, celebre su-  
perest vetustatis remotissimæ monumentum;  
quod tamen cuius rei vere sit, nemo adhuc,  
quin dubium manserit, rite explicavit, ut ut  
plures id tentaverint, nec improbabilia dixerint.

Clivus ex congesta terra, arte factus, nunc  
cespite obductus, quasi vallum aliquod, in li-  
nea non omnino recta, agrum fere medium  
fecat. Lapidēs sunt illi impositi tantæ molis,  
ut, qua arte illuc sint advecti, elevati, ac juxta  
se positi, capere nequeam. Hem, exclamo,  
ut primum jam de longe video, hoc Cherusco-  
rum olim mystæ vel templi loco habuerunt, vel  
illustri eventui, aut gentis suæ facto egregio,  
monumentum, aut Heroibus sepulchrum posue-  
runt!

Fessus circumeundo lustrandoque in lon-  
gum porrectum aggerem, recubui aliquan-  
tisper super lapidum horum unum, quem com-  
modio-

mōdiorem ceteris inveneram, multis altisque votis crepusculum, vel noctem plenilunio clarā advocans: o si nunc solitario, dixi, mihi, ut solent, si qua sexcentis infomniis, si qua vatum testimoniis fides, Manes noctu loca adsueta, amataque repetere, Cheruscorum veterum Ossianus aliquis, gesta majorum ad cytharam caneret? aut ipsi huc conventum redirent prisca Heroes populorumque Duces, ad loca suis factis famosa, quin conspectum fugerent aut conscientiam hominis adhuc quidem mortalis, non tamen ab omni cum mortuis consuetudine abhorrentis!

*Academia*, quæ in hac urbe floret, fundata est anno seculi XVI. septuagesimo septimo a forti, & magnanimo principe Julio, hinc schola Julia vocata æque ut Herbipolitana. Viros Conringio & Georgio Calixto majores, vix tulit. Post Calixtum hunc inter Theologos Helmstadienses eminuerunt Joannes Andreas Schmidius, magnum historię ecclesiasticę, quam Calixtus fere solus una cum Theologia morali in lucem revocarat, præsidium: & Joannes Fabricius, regii Lothariensis monasterii abbas, theologici responsi auctor, quo adducebatur Caroli VI. sponsa, princeps Quæstpherytana, ut ad Catholica sacra transiret, uterque Leibnizio amicissimus; postea Moshemius, vir maximi inter theologos nominis & meriti.

Alterius ordinis professores, qui quondam hanc Academiam illustrarunt, uti non tam prope

pe ad me pertinent, pace, suorum Manium, silentio prætereo, præter Eccardum, egregium historicum, postea nostrum; & Heisterum, quem ipsi etiam Helmstadiensibus invidebamus, magnis, uti ipse in Academix nostræ annalibus refert, promissis stipendiis huc invitatum, nec tamen, ut veniret permotum.

Florent non minus hodie in alma Helmstadiensium Julia magni nominis & meriti viri, quos inter duos tantum tibi nomino, ne omnem tibi, quotquot hic sunt, Professorum elencum recitare cogar, singulari titulo mihi memorandos: unum, Carpzovium, Henckii mei focerum, & ætate æque ac ordine inter reliquos Professores primum: alterum. Beyreisium, hominem, adeo doctum, & divitem, ut nihil supra possit addi.

Carpzovius, e gente ortus diu ab hinc a litteris & eruditionis fama illustri & inclita, avitos honores, ipse eorum hæres, magna accessione auxit; partem autem in Henckium suum generum transtulit; qui reciproco officio splendorem Carpzovianæ gentis auget, tantum reddens, quantum accepit. Doleo cum Helmstadiensibus Musis, omnique litterata civitate, virum illum, & senem esse, & cum adversa valetudine in diuturnam luctam commissum.

Portento similia visa sunt, quæ de Beyreisio, ejusque gazophylacio audivi. Præsens rem fama, & exspectatione majorem reperi!

Mühlhufæ in Thuringia natus est. Corpus habet statura justa, cetera tenerum & gracile. Facies animum humanum, ingenium mite, mentem alacrem, industriam, semper occupatam, intentamque prodit. Comiter excipit quemcumque hospitem, & tractat liberaliter. Nunquam fatigatus, ipse solus per diem noctemque integram -- quod sæpe fit, mihi que ipsi contigit -- gazophilacii sui curiosis spectatoribus non interpretem tantum agit, sed bajulum etiam; ut ipse ex aliis cubiculis apportet, quæ spectent. Plerumque ad cœnam invitat lautam, & elegantem, quos per totum diem habuit se strenue fatigantes. Extollit viri humanitatem, omnibusque gratificandi studium, quod non gravetur sæpius idem per hebdomadam facere, nec tantum rerum peritis, qui æstimare, qui in usum suum vertere, tam quæ viderint, quam quæ audierint, sciunt, indeque aliquo modo viri labores consolantur, & compensant; sed etiam plebeis, qui æque omnia mirantur, & circumforaneum funambulonem, & præstigias inanes, & grandia naturæ phænomena, & sapientem, naturam arte & industria imitantem; quos Flaccus ait, media inter carmina poscere aut ursum, aut pugiles. Omnium quæ ostendit, rationem reddit, totumque pandit statum, stupendæ vir memoriæ, eruditionis maximæ, studii indefessi, animi ad tam diversa pari modo intenti, stili etiam in scribendo & narrando sane venusti. Vitam vivit quotidie occupatissimam: tredécim quandoque horas

ras publicis varii argumenti, prælectionibus dicunt impendisse. Ægros invisit non negligenter, rusticanos etiam, subin paulum ab Helmi-  
stadio remotiores. Commmercium quoque litterarum colit diligenter. Ad respirandum, animamque recreandum & corpus, pauca sibi momenta velut decerpit; parum juris hocque raptim carptum & haustum totius prandii & cœnæ loco est; quam tamen sibi frugalitatem cum hospites ad cœnam vocat, compensare videtur; id sibi etiam tunc indulgens, quod hospitibus paravit dulce a laboribus otium, & cœnam lautio-  
rem. Virum liberaliorem vix inveneris, sicut vix ullum sui ordinis locupletio-  
rem; pauperibus enim non medici tantum opem impertit gratis, sed medicinam quoque, cui non raro pecuniam quoque addit, qua eorum egestas suble-  
veretur. Majus hoc liberalitatis, vel si mavis, ingenui candoris, bonæque fidei, documentum est, quod siquid venum expositum videt, quo delectatur, suumque augeri gazophylacium cupit, ipse primus licitatur, multo minoris emturus, si rei possidendæ desiderium dissimulasset, pretiumque prius a venditore statui expectasset.

Quidquid est, quidquid habet, sibi fere soli debet. Relicto consanguineis omni suo patrimonio, sola sua industria, uno suo studio, chemico præsertim, tantas sibi divitias comparavit. Singulare est, quod filius adhuc familias, pene puer, patri, sibi de novis a Vaucansonio  
in-

inventis effectisque machinis, ipsis illis, quas nunc possidet, narranti responderit tanta fiducia, quasi voti jam certus: "Ecce hæ aliquando in manus meas devenient!,, objurganti autem patri temeritatem, stolidamque præsumptionem, replicaverit: "Decretum mihi est, meo studio, mea industria tantum æris comparare, ut horum etiam automatum aliquando fieri compos possim.,, Eja, dixit pater, & filii votis, sanctoque proposito applausit.

Hæc viri imago! Gazophilacium ipsum ut perlustres paulo adtentius, dies non sufficient; nec unum illi describendo volumen par est. Quocunque demum in genere natura, aut ars rarum ac singulare quid habet, quidquid ad juvanda varia in academiis studia adjumenti esse potest, ejus certo specimina nec vulgaria in Beyreisiano gazophylacio deprehendes. Sunt libri rarissimi: sunt tabulæ pictæ & æri incisæ: est numophylacium copiosissimum: sunt lapides, atque hos inter pretiosissimi: sunt æra, plantæ, animalium rariores reliquiæ, arte anatomica præparatæ, atque has inter illæ, quas inimitabili industria & arte, impendioque sumtum maximo, Berolinas quondam Lieberkühnius præparavit. Sunt instrumenta imitandis explicandisque phænomenis naturæ, curandis corporibus læsis, juvandæ humanæ industriæ idonea: sunt automata illa Vaucansoniana, summum industriæ & solertiæ humanæ opus, quo viso stupuit natura æquari.

Præter Beyreifianum istum omnigenæ per-  
ne gazæ apparatus, quem possessor genero-  
sus, aliorum distrabi haud sinæ velim, hæbet  
Helmstadiensium academia non contemnenda  
scientiarum adjumenta; non ea tamen, quæ  
omnium desideriis sufficerent, atque cum foro-  
riæ Gœttingensis academix privilegiis compa-  
rari possent. Bibliotheca locuples est codici-  
bus Mscptis iisque pretiosis.

Deliberatum est diu, num Augustam Quel-  
pherbytanam, Helmstadium transferri expedi-  
ret, profuturam ibi tanto magis, quo plures  
hic sunt, qui eam in usum suum vertere vale-  
ant. Nunc alia versantur consilia, de tota Ju-  
lia Helmstadio Quelpherbytum translocanda.  
Magnæ utrobique difficultates: majores ipsi-  
us academix translocationi obstant. Cum ta-  
men hoc e re Musarum Brunsvicensium esse  
quam maxime videatur, providebit sapientissi-  
mus Musisque juvandis natus Princeps, ut ali-  
unde suppeditetur Helmstadiensibus quo ha-  
beant tantundem lucri, quantum ex academia  
in ipsos redundavit; cum quibus forsân jam  
tum bene actum puto, si ad majorem industriam,  
lucrumque, potius ex opere manuum atque  
hoc quidem certum captandum, adigantur, a  
dura, optima tamen magistra necessitate; quan-  
do spem sibi omnem lucri qualiscunque, sibi  
licet otiosis, ab academia proventuri præscisam  
sciverint.

Refero etiam inter Academiæ Juliæ com-  
moda, & simul ornamenta, quod singulari,  
quem cum solis Wurtembergensibus Theolo-  
gis communem habent, honore gaudeant Theo-  
logiæ hic Professores. Abbatialis enim digni-  
tas, atque in monasteria inspectio suprema, cum  
jure, ac privilegio crucem auream in veste,  
mitram vero & pedum, omniaque ipsius mo-  
nasterii arma, suo sigillo inserta gestandi, iis a  
Principe conceditur. Talem dignitatem, prin-  
cipum olim virorum privilegium, primus inter  
Helmstadienses Professores Theologos gessit  
Georgius Calixtus. Sane floreat necesse est  
bona studia, ubi tantis, qui illa profitentur, ho-  
noribus ornantur, & præmiis alliciuntur!

Nec prætereundum, quod Helmstadiensi  
Academiæ ex adjacenti monasterio & Catholicæ  
religionis, quæ ibi fit, confessione, commo-  
dum nascitur. Uti enim Monachos, si quæ co-  
lunt studia, juvat esse vicinos Academiæ, sic  
Academiæ Protestanticæ confessionis prodest,  
habere prope, qui possint de rebus ad Ecclesi-  
am Catholicam pertinentibus consuli, & ad  
quorum sacra possint venire, si qui ibi Catho-  
licæ confessionis juvenes studiorum causa com-  
morantur. Quod quidem memoratum mihi po-  
stremo loco commodum, scio alias Academi-  
as desiderasse, alias jam obtinuisse; alias in eo  
esse, ut sibi quamprimum procurent. Alma  
quidem salana Thuringiorum haud diu, forsân  
non ultra vernum tempus id sibi deesse patietur.

Totum optime Bœnike! Helmstadium & quidquid ad Academiam, quidquid ad viciniam visu dignum pertinet, perlustravimus. Quidsi nonnihil temporis, donec hinc migremus, causæ Calixtinæ demus, magnæ sane, illustri, & Donatisticæ haud parum affini. Hoc enim præcipue loco acta est: hic herois in hoc causa primi & acribus vexis exagitati, cineres in pace quiescunt.

Vis? media utut hyeme cum hæc scribo teneamur, nobis imaginemur, ætatem nos vivere, diemque in Musæo egisse calore et labore fessos, jamque vespertinis horis, quod domi solemus, sub Tiliarum umbra, quæ, ut sunt anno sæ, bonum quandoque recrearunt Calixtum, totum circum Helmstadium obambulare. Faciet amœnitas ambulacri, & cogitatio, te ipsa Herois, quo de tibi narraturus sum, vestigia premere, ut minus fastidii tibi causet, narratio rei jam notæ, forsitan paulo prolixior futura.

Calixto ex quo mihi, vir iste innotuit, inter Augustanæ confessionis theologos, qui superiori seculo inclaruerunt, summo, & ipso Bossueto teste, omnium ecclesiæ catholicæ adversariorum doctissimo, honorem & amorem detuli non vulgarem, & rerum ad ipsum pertinentium avidissimus evasi. Præter Walchii tamen de controversiis in Lutherana Ecclesia motis relationes, pauca viri scripta fors in meas manus detulerat.